
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 628-2025  -   Seduta N° 3958   -   del 24/12/2025 - Numero d’Ordine 1

Prot/2025/613700

Oggetto NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA TUTELA DELLA  
SALUTE LIGURIA (ATS LIGURIA), AI SENSI DELLA LR 41/2006  
“RIORDINO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE.”

Struttura Proponente Settore Politiche del personale e sviluppo professioni sanitarie

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente MARCO BUCCI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Marco BUCCI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Luca LOMBARDI Assessore X

Massimo NICOLO' Assessore X

Paolo RIPAMONTI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X



8 0

Relatore alla Giunta NICOLO' Massimo

Con l'assistenza del Segretario generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott. 
Monica Limoncini.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento con le modifiche concordate

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub g

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
• il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 ” ed in particolare gli articoli 3 e 3 bis;
• il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati e 
dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n 196 così come integrato dal D.lgs n 101 del 10 agosto 
2018);
• il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario”, articolo 5, comma 9, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;
• la L. 6.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; in 
particolare, all’art. 41 (Trasparenza del Servizio sanitario nazionale);
• il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190);

 Il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale) 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;
 il DM 2 aprile 2015 n. 70 Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera;

• il D.Lgs 4 agosto 2016, n. 171 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 
lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” ed in particolare 
gli artt. 2 e 6;
•il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 (Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di 
cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502);
il DM 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo 
sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale.”;
•l'Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore generale delle Aziende sanitarie 
locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale, nonché dei 
soggetti idonei alla nomina di Direttore generale presso gli Istituti Zooproflattici Sperimentali 
pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute;

VISTE:
 la l.r. 7 dicembre 2006, n. 41 “Riordino del Servizio sanitario regionale.”;
 la l.r. 29 luglio 2016 n. 17 “Disciplina di Liguria Salute e indirizzi per il riordino delle 

disposizioni regionali in materia sanitaria
 la l.r. del 3 febbraio 2025  n. 1 “Interventi di adeguamento dell’ordinamento 

regionale.”;



 la legge regionale 10.12.2025, n. 18 “Disposizioni di riordino del Servizio Sanitario 
regionale e modifica all'articolo 29 della legge regionale 7 novembre 2013, n. 33 
(Disciplina del sistema di trasporto pubblico regionale e locale e del piano regionale 
integrato delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti;

RICHIAMATI, altresì, i seguenti provvedimenti amministrativi:
 la DGR n. 562 del 4.7.2019 ad oggetto “Recepimento Accordo Stato/Regioni in data 1 

16.5.2019 “Disciplina dei corsi di formazione in materia di sanità pubblica e di 
organizzazione e gestione sanitaria ai fini inserimento elenco nazionale soggetti idonei 
a nomina Direttori generali ASL/Enti SSN.”;

• la DGR n. 635 del 24.7.2020 ad oggetto “Disposizioni relative al conferimento degli 
incarichi di Direttore generale delle Aziende sanitarie liguri e dell’IRCCS “Ospedale 
Policlinico San Martino” ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs n. 171/2016.”;

• la DGR n. 27 del 16/01/2025 ad oggetto “Indirizzi per la razionalizzazione e la 
semplificazione delle competenze degli organi e degli uffici della Giunta regionale.”;

 la DGR n. 251 del 15/5/2025 ad oggetto “Avviso pubblico per l’integrazione della rosa 
regionale dei candidati alla nomina di Direttore Generale delle Aziende Sanitarie Liguri 
e dell’IRCCS “Ospedale Policlinico San Martino.”;

 la DGR n. 514 del 16.10.2025 ad oggetto “Presa d’atto dimissioni del Direttore generale 
di Liguria Salute e nomina del Commissario Straordinario.”;

  DGR n. 617 del 19.12.2025 ad oggetto “ Approvazione nuovo schema di contratto di 
lavoro dei Direttori Generali dell’Azienda Tutela della Salute Liguria (ATS Liguria) e 
dell’IRCCS Azienda Ospedaliera Metropolitana (IRCCSS - AOM).”;

 DGR n. 620 del 19.12.2025 ad oggetto “Compenso dei Direttori generali dell’Azienda 
Tutela della Salute Liguria (ATS Liguria), dell’IRCCS Azienda Ospedaliera Metropolitana 
(IRCCS AOM) e dell’E.O. Ospedali Galliera.”;

 il DDG n. 8716 del 1°/12/2015 ad oggetto “Integrazione della rosa regionale dei candidati 
idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Generale delle Aziende Sanitarie 
Liguri/Istituti/Enti del SSR approvata con DDG n. 8346/2023.”;

PRESO ATTO CHE:

 ai sensi dell’art. 17 della lr. 41/2006 a decorrere dal 1° gennaio 2026 Liguria Salute di 
cui alla lr n. 17/2016 e le Aziende Socio sanitarie liguri 1,2,3,4 e 5 sono fuse,

 le Aziende Sociosanitarie 1, 2, 3, 4 e 5 sono incorporate in Liguria Salute, che assume la 
denominazione di Azienda Tutela della Salute Liguria (ATS Liguria) e subentra a tutti gli 
effetti e senza soluzione di continuità nell’attività, nelle funzioni e nei rapporti giuridici 
attivi e passivi, interni ed esterni delle Aziende incorporate;

 ai sensi dell’art. 33, c. 1, della lr n. 18/2025 gli organi, i direttori amministrativi, i direttori 
sanitari e i direttori sociosanitari  e di Liguria Salute e delle Aziende Sociosanitarie Liguri 
decadono con decorrenza 1° gennaio 2026;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 33, c. 2, della L.R. 18/2025 è necessario, pertanto, entro il 
31 dicembre 2025 procedere alla nomina, tra gli altri, del nuovo Direttore Generale dell’ATS 
Liguria con le modalità e nel rispetto dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

PRESO ATTO che il dott. Marco Damonte Prioli



• risulta iscritto nell’elenco del Ministero della Salute di cui al D.Lgs n. 171/2016;
• risulta inserito nella rosa dei candidati idonei approvata ai sensi dell’articolo 2 

del decreto legislativo 171/2016, di cui al sopra citato DDG n. 8716/2025;
•è un professionista di comprovata esperienza dirigenziale, con un consolidato 

percorso nel management delle organizzazioni complesse ed elevate 
competenze in materia di governance aziendale, pianificazione strategica e 
coordinamento delle funzioni amministrative, cliniche e territoriali e, pertanto, 
risponde pienamente alle esigenze della riforma, in termini di esperienza e 
qualifiche professionali richieste come emerge dal curriculum  professionale 
agli atti della struttura regionale pubblicato sul sito internet istituzionale della 
Regione ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del D.Lgs. 171/2016;

ATTESO che:
 l’esclusione dall’elenco nazionale degli idonei comporterà l’impossibilità per il 

candidato  di essere nominato e, qualora già nominato, la decadenza dagli incarichi 
e la risoluzione del relativo contratto;

 che l’instaurarsi e il perdurare del rapporto fiduciario è fondamento per la nomina 
e l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’ATS Liguria;

PRECISATO che:
• ai sensi dell’art. 3, comma 11, del decreto legislativo n. 502 del 1992 e del decreto 
legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190) e 
dell’articolo 6 del D.L. 24.6.2014, n. 90 (Misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari), convertito in legge 
dall’art 1 della L. 11.8.2014, n.114; art. 7comma 1 e 2, Dlgs 31 dicembre 2012, n. 235;   
l’organo di vertice degli enti del Servizio sanitario non deve trovarsi nelle condizioni di 
inconferibilità e incompatibilità ivi previste;
•le nomine a Direttore Generale sono subordinate alla presentazione, all’atto   
dell’insediamento, della dichiarazione sulla insussistenza delle cause di inconferibilità e di 
incompatibilità di cui all’art. 20 D.Lgs. 39/2013;
• con riferimento alla non sussistenza delle suddette condizioni ostative, anche in corso di
svolgimento dell’incarico, l’Amministrazione regionale, per il tramite della Direzione Area 
Salute e Servizi Sociali, potrà procedere ad effettuare, in qualsiasi momento, le relative 
verifiche;

RITENUTO, per le ragioni innanzi esposte, di: 
 nominare il dott.  Marco Damonte Prioli Direttore Generale dell’Azienda Tutela Salute 

Liguria (ATS Liguria) con decorrenza 1° gennaio 2026 e per la durata di tre anni;
 determinare il trattamento economico del suddetto Direttore Generale nel rispetto di 

quanto disposto dalla citata DGR n. 620/2025;
 stabilire che gli obiettivi assegnati al suddetto Direttore Generale sono contenuti nel 

relativo  contratto di lavoro al quale si rinvia;
 riservarsi la determinazione e l’assegnazione di ulteriori specifici obiettivi aziendali;
 dare atto che il Presidente della Giunta Regionale provvederà a stipulare il contratto 

di lavoro con il Direttore Generale in conformità ai contenuti della presente 
deliberazione e dello schema di contratto di cui all’allegato 1  della DGR n. 617/2025;



 prendere atto che tale schema, e conseguentemente il contratto di lavoro – stipulato 
in osservanza delle norme di titolo III del libro V del Codice Civile – potrà essere 
soggetto ad aggiornamenti ed integrazioni qualora intervenissero disposizioni 
normative statali o regionali di disciplina del rapporto di lavoro dei Direttori Generali 
delle Aziende Sanitarie;

 disporre che la nomina di cui al punto 1. sia subordinata alla presentazione, all’atto 
dell’insediamento, della dichiarazione sulla insussistenza delle cause di inconferibilità 
e di incompatibilità di cui all’art. 20 D.Lgs. n. 39/2013) e di cui all’articolo 6 del D.L. 
24.6.2014, n. 90 (Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa 
e per l'efficienza degli uffici giudiziari), convertito in legge dall’art 1 della L. 11.8.2014, 
n.114; art. 7, comma 1 e 2, Dlgs 31 dicembre 2012, n. 235;

 di prevedere, ai sensi dell’art. 2, del D. Lgs. 171/2016, la verifica dei risultati aziendali 
conseguiti ed il raggiungimento degli obiettivi fissati;

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno a carico dell’Azienda 
Tutela della Salute Liguria (ATS Liguria);

Su proposta dell’Assessore alla Sanità, Politiche sociosanitarie e sociali, Terzo settore,

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente.

1. Di prendere atto della decadenza ai sensi dell’art. 33, c.1, della l.r. n. 18/2025, tra 
gli altri, del Commissario Straordinario di Liguria Salute; 

2. di nominare il dott. Marco Damonte Prioli quale Direttore Generale dell’Azienda 
Tutela Salute Liguria (ATS Liguria) con decorrenza 1° gennaio 2026 e per la durata 
di tre anni;

3. di determinare il trattamento economico del suddetto Direttore Generale nel 
rispetto di quanto previsto dalla DGR n. 620 del 19.12.2025 ad oggetto 
“Compenso dei Direttori generali dell’Azienda Tutela della Salute Liguria (ATS 
Liguria), dell’IRCCS Azienda Ospedaliera Metropolitana (IRCCS AOM) e dell’E.O. 
Ospedali Galliera.”;

4. di stabilire che gli obiettivi assegnati al suddetto Direttore Generale sono 
contenuti nel relativo contratto di lavoro al quale si rinvia;

5. di riservarsi la determinazione e l’assegnazione di ulteriori specifici obiettivi 
aziendali;

6. di  dare atto che il Presidente della Giunta Regionale stipulerà il contratto di 
lavoro con il Direttore Generale in conformità ai contenuti della presente 
deliberazione e dello schema di contratto di cui all’allegato 1 parte integrante e 
necessaria della DGR n. 617 del 19.12.2025 ad oggetto “Approvazione nuovo 
schema di contratto di lavoro dei Direttori Generali dell’Azienda Tutela della 
Salute Liguria (ATS Liguria) e dell’IRCCS Azienda Ospedaliera Metropolitana 
(IRCCSS - AOM).”;

7. di prendere atto che tale schema e, conseguentemente il contratto di lavoro – 
stipulato in osservanza delle norme di titolo III del libro V del Codice Civile – potrà 
essere soggetto ad aggiornamenti ed integrazioni qualora intervenissero 



disposizioni normative statali o regionali di disciplina del rapporto di lavoro dei 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie;

8. di disporre che la nomina di cui al punto 2.  sia subordinata alla presentazione, 
all’atto dell’insediamento, della dichiarazione sulla insussistenza delle cause di 
inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20 D.Lgs. n. 39/2013) e di cui 
all’articolo 6 del D.L. 24.6.2014, n. 90 (Misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari), convertito in 
legge dall’art 1 della L. 11.8.2014, n.114; art 7, comma 1 e 2, Dlgs 31 dicembre 
2012, n.235;

9. di prevedere, ai sensi dell’art. 2, del D. Lgs. 171/2016, la verifica dei risultati 
aziendali conseguiti ed il raggiungimento degli obiettivi fissati;

10. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno a carico 
dell’Azienda Tutela della Salute Liguria (ATS Liguria);

11.  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web di Regione 
Liguria.

   Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR 
entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso Straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2025-AC-736

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Massimo NICOLO' 23/12/2025 15:12

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Paolo BORDON 23/12/2025 15:08

* Approvazione Legittimità Barbara FASSIO 23/12/2025 12:23

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Daniele ZAPPAVIGNA 23/12/2025 12:19

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Marzia GANZER 23/12/2025 12:18

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trattato in seduta riservata

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


